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(4차추경예산)

수지초등학교



수지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-19 예산액 490,252,000

2023학년도 수지초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 '세입·세출 각각 446,902,000원'을 '세입·세출 각각 490,252,000원'으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 471,487 428,216 43,271

1.지방교육행정기관이전수입 460,486 417,177 43,309

1.교육비특별회계전입금수입 460,486 417,177 43,309

1.교육비특별회계전입금 460,486 417,177 43,309

1.학교운영비전입금 206,503 206,503 0
학교기본운영비(초등) : -24,761,000원 * 1개

교 =
-24,761,000

학교기본운영비(유치원) : -6,059,000원 * 1개

교 =
-6,059,000

학교기본운영비(유치원) : 6,059,000원 * 1개

교 =
6,059,000

학교기본운영비 : 24,761,000원 * 1개교 = 24,761,000

2.목적사업비전입금 253,983 210,674 43,309
(성립전_4추)통학버스운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

통학택시지원비 : -1,200,000원 * 1개교 = -1,200,000

초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : -234,000원

 * 1개교 =
-234,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인건비 : 156,000

원 * 1개교 =
156,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인건비 : 233,000

원 * 1개교 =
233,000

(성립전_4추)학교급식 기구구입비 : 4,400,000

원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_4추)스마트칠판 칠판장 설치비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_4추)2023. 3분기 유아학비(교육과정)

 : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_4추)2023. 3분기 유아학비(방과후과

정) : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_4추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_4추)전화 녹음장치 설치비 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 퇴직금 : 122,000원 * 1개교 =
122,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 퇴직금 : 2,882,000원 * 1개교 =
2,882,000

(성립전_4추)2024년 2월 유아학비(교육과정) :

 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_4추)2024년 2월 유아학비(방과후과정)

 : 350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 1,226,000원 * 1개교 =
1,226,000

2.기타이전수입 11,001 11,039 -38

1.학교회계간이전수입 11,001 11,039 -38

1.다른학교회계전입금 11,001 11,039 -38

1.다른학교회계전입금 11,001 11,039 -38 수지중 교직원급식비 : -38,000원*1회= -38,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 18,762 18,683 79

1.학부모부담수입 17,432 17,313 119

1.수익자부담수입 17,432 17,313 119

1.급식비 17,432 17,313 119

1.급식비 17,432 17,313 119 교직원 급식비 : 119,000원*1회= 119,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,330 1,370 -40

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 강당 및 운동장 사용료 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 1,330 1,270 60

1.이자수입 1,018 1,050 -32

1.이자수입 1,018 1,050 -32 이자수입 : -32,000원*1회= -32,000

2.기타행정활동수입 312 220 92

1.기타행정활동수입 312 220 92 수도광열비 : -44,000원*1회= -44,000

폐식용유 매각대금 : 136,000원*1회= 136,000

3.기타수입 3 3 0

1.전년도이월금 3 3 0

1.순세계잉여금 3 3 0

1.순세계잉여금 3 3 0

1.순세계잉여금 3 3 0

세입합계 490,252 446,902 43,350
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,490 2,490 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,490 2,490 0

1.교직원역량강화 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 690 690 0

1.[초]교직원생일기념경비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.학생복지/교육격차 해소 118,637 116,393 2,244

1.급식 관리 77,669 72,799 4,870

1.학교급식운영 77,669 72,799 4,870

1.[초]급식재료구입비 56,000 56,000 0

1.급식용식재료비 56,000 56,000 0

3.[초]급식운영비 11,619 11,538 81

1.일반수용비 7,069 6,988 81 운영비 및 소모품비 : 81,000원*1회= 81,000

2.연료비 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.[초]대체인건비 468 79 389

1.공무직인건비 468 79 389
(성립전_4추)급식종사자 대체인건비 : 

156,000원*1회=
156,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인건비 : 

233,000원*1회=
233,000

5.[초]학교급식 기구구입비 9,582 5,182 4,400

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 9,082 4,682 4,400
(성립전_4추)식기세척기 구입 : 4,400,000

원*1대=
4,400,000

2.보건관리 9,288 11,214 -1,926

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,461 6,387 -1,926

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비 및 치료비 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.[초]학생건강검사 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 300 300 0

3.[초]보건실운영 1,424 3,150 -1,726

1.일반수용비 1,024 2,750 -1,726
감염병 예방 관리 물품 구입 : -1,726,000

원*1회=
-1,726,000

2.학생복지비 400 400 0

4.[초]방역활동자원봉사자 운영비 2,397 2,397 0

1.기간제근로자인건비 2,397 2,397 0

5.[국고][초]흡연 예방 금연실천학교 운영비300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]여학생 위생용품 지원비 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

2.학교환경위생관리 4,827 4,827 0

1.[초]먹는물관리 1,894 1,894 0

1.일반수용비 1,894 1,894 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.[초]어린이활동공간관리 653 653 0

1.일반수용비 653 653 0

3.학생복지 31,680 32,380 -700

1.학생복지운영 31,680 32,380 -700

1.[초]졸업앨범제작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학생교과서구입 7,305 7,305 0

1.교육운영비 7,305 7,305 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,155 7,655 500

1.일반수용비 2,655 2,655 0

2.연료비 5,500 5,000 500
(성립전_4추)통학버스연료비 : 500,000원

*1회=
500,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]통학택시지원비 11,820 13,020 -1,200

1.일반수용비 11,820 13,020 -1,200 통학택시지원비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

5.[초]학교급식운반차량 운영비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.연료비 400 400 0

6.[초]전북에듀페이 입학지원금 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 142,172 135,002 7,170

1.교과 활동 126,143 118,763 7,380

1.교과활동지원 21,589 21,589 0

1.[초]학습준비물구입 1,160 1,160 0

1.학습준비물 1,160 1,160 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 540 540 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 330 330 0

4.[초]학생생활지도운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]목공지원실습운영비 3,778 3,778 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,778 1,778 0

6.[초]두드림학교 운영비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]교육복지우선지원사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

8.[초]학급(년) 특색 환경생태교육 운영비1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]교과보충 프로그램 운영비 4,311 4,311 0

1.운영수당 3,930 3,930 0

2.교육운영비 381 381 0

10.[초]교육복지안전망 운영비 1,200 1,200 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 360 360 0

11.[초]개교 100주년 기념사업 지원금5,000 5,000 0

1.기타자산취득비 5,000 5,000 0

2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.외국어 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.특수교육교과활동 213 213 0

1.[초]학습준비물지원 213 213 0

1.학습준비물 213 213 0

6.유치원 교과활동 99,341 91,961 7,380

1.[유]교과운영 22,744 22,744 0

1.운영수당 10,108 10,108 0

2.교육운영비 9,686 9,686 0

3.학생복지비 650 650 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.도서구입비 300 300 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]방학중 방과후과정 혼급식 개선 지원2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[유]유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 인건비44,421 40,191 4,230

1.기간제교원인건비 39,556 35,404 4,152
(성립전_4추)유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 기본금 외 : 1,148,000원*1회=
1,148,000

(성립전_4추)퇴직금 : 122,000원*1회= 122,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,881,600원*1회= 2,882,000

2.맞춤형복지비 1,140 1,140 0

3.기간제교원법정부담금 3,725 3,647 78
(성립전_4추)유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 4대보험료 : 78,000원*1회=
78,000

5.[유]유아학비지원금(교육과정) 8,397 6,297 2,100

1.교육운영비 8,397 6,297 2,100
(성립전_4추)오전 간식비 : 40,000원*7명

*3월=
840,000

(성립전_4추)교육과정 활동비 : 560,000원

*1회=
560,000

(성립전_4추)교육과정 활동비 : 700,000원

*1회=
700,000

6.[유]유아학비지원금(방과후과정) 4,199 3,149 1,050

1.교육운영비 4,199 3,149 1,050
(성립전_4추)오후 간식비 : 700,000원*1회

=
700,000

(성립전_4추)방과후과정 활동비 : 350,000

원*1회=
350,000

7.[유]방과후 과정 운영비 4,180 4,180 0

1.교육운영비 4,180 4,180 0

8.[유]유아 놀이중심 교육과정 공간조성 사업비12,300 12,300 0

1.비품구입비 12,300 12,300 0

2.창의적 체험활동 16,029 16,239 -210

1.자율활동 9,720 9,720 0

1.[초]학생회활동지원 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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4.[초]체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]기후변화교육운영지원 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.현장체험학습활동 4,409 4,619 -210

1.[초]수학여행 1,790 2,000 -210

1.교육운영비 1,790 2,000 -210 입장료등 제경비 : -210,000원*1회= -210,000

2.[초]수련활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]현장학습 1,219 1,219 0

1.교육운영비 1,219 1,219 0

4.[초]테마식현장체험학습비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.진로활동 700 700 0

1.[초]진로체험활동 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 23,292 23,526 -234

1.방과후학교 운영 21,192 21,426 -234

1.방과후학교운영 8,485 8,485 0

1.[초]특기적성교육 6,595 6,595 0

1.교육운영비 5,295 5,295 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0
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3.[초]스포츠강사인건비 1,890 1,890 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.돌봄교실운영 12,707 12,941 -234

1.[초]돌봄교실운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,060 5,000 -940 식비 및 간식비 : -940,000원*1회= -940,000

2.비품구입비 940 0 940 청소기 구입 : 940,000원*1대= 940,000

3.[초]초등돌봄교실 운영비(오후돌봄)3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 300 300 0

4.[초]초등돌봄전담사 대체인력 인건비 68 302 -234

1.기간제근로자인건비 68 302 -234
초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

-234,000원*1회=
-234,000

5.[초]초등돌봄교실 간식비 4,639 4,639 0

1.교육운영비 4,639 4,639 0

2.독서활동 2,100 2,100 0

1.독서활동운영 2,100 2,100 0

1.[초]도서구입 1,680 1,680 0

1.교육운영비 100 100 0

2.도서구입비 1,580 1,580 0

2.[초]책꾸러미지원비 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

5.교육활동 지원 68,878 37,612 31,266

1.교무업무 운영 5,560 5,560 0

1.교무학사운영 5,560 5,560 0

1.[초]교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]교육과정평가 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

5.[초]환경정리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.연구학교 운영 23,272 23,272 0

1.연구학교운영 23,272 23,272 0

1.[초]남원교육협력지구 교직원 동아리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]어울림학교 운영비 17,952 17,952 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 12,338 12,338 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.비품구입비 5,064 5,064 0

3.[초]남원교육협력지구 전문적학습공동체의 날 지원320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

4.[초]초등 교사교육과정 실천학교 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]인성교육 운영학교 운영비 2,000 2,000 0

1.연료비 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]남원교육협력지구 초등 꿈세움 진로교실 운영비1,300 1,300 0

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 620 620 0

3.학습지원실 운영 4,966 5,280 -314

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 4,666 4,980 -314

1.[초]학교정보화지원 4,666 4,980 -314

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.교육운영비 830 830 0

3.비품구입비 1,892 2,000 -108
데스크탑 및 모니터구입 : -108,000원*1회

=
-108,000

4.기타자산취득비 194 400 -206 소프트웨어구입 : -206,000원*1회= -206,000

4.교육여건 개선 35,080 3,500 31,580

1.교육환경개선 35,080 3,500 31,580

1.[초]교실환경개선 35,080 3,500 31,580

1.일반수용비 1,870 310 1,560
(성립전_4추)칠판장 상단 및 벽 마감 : 

472,670원*3실=
1,419,000

(성립전_4추)조달수수료 : 141,000원*1회= 141,000

2.비품구입비 33,210 3,190 30,020
(성립전_4추)스마트칠판 외 3종 구입 : 

9,480,000원*3실=
28,440,000

교실 사물함 구입 : 79,000원*20개= 1,580,000

6.학교 일반운영 134,783 131,879 2,904

1.학교기관 운영 44,487 43,757 730

1.부서기본운영 30,677 29,947 730

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,381 18,651 730

1.공무직인건비 1,300 1,300 0

2.일반수용비 5,990 5,540 450
(성립전_4추)사무용품구입 : 450,000원*1

회=
450,000

3.기타공공요금 440 440 0

4.여비 10,451 10,171 280 관내외출장여비 : 280,000원*1회= 280,000

5.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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4.[초]급식종사자 폐암 추가검진비 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

5.[초]교육시설 안전 인증 사업비 4,066 4,066 0

1.일반수용비 4,066 4,066 0

2.병설유치원기본운영 13,810 13,810 0

1.[유]유치원운영 13,810 13,810 0

1.일반수용비 7,176 7,176 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.전기요금 4,314 4,314 0

4.상하수도료 500 500 0

5.기타공공요금 120 120 0

6.여비 600 600 0

7.학생복지비 100 100 0

2.시설 장비 유지 88,296 86,122 2,174

1.학교시설장비유지 88,296 86,122 2,174

1.[초]공공요금및제세공과금 23,164 23,164 0

1.전기요금 16,290 16,290 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 4,874 4,874 0

2.[초]연료비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 18,118 18,118 0

1.일반수용비 18,118 18,118 0

4.[초]시설일반관리 23,614 23,064 550

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 16,784 16,784 0

3.비품구입비 5,830 5,280 550 예초기 구입 : 550,000원*1대= 550,000

5.[초]화장실관리 460 460 0
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1.일반수용비 460 460 0

6.[초]체육관관리 2,824 1,200 1,624

1.일반수용비 2,824 1,200 1,624
(성립전_4추)체육물품 구입 : 1,624,000원

*1회=
1,624,000

7.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

8.[초]교수학습여건개선비 17,716 17,716 0

1.비품구입비 17,716 17,716 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

세출합계 490,252 446,902 43,350
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